[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                              Indicação n.º 049/2020
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de ser iniciado no Município o Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD) junto aos escolares, solicitando a parceria da Polícia Militar, com o objetivo de prevenir o uso de drogas entre os jovens em idade escolar.

JUSTIFICATIVA:

Desnecessário seria descrever a importância da viabilização deste programa, pois a droga faz parte do nosso cotidiano e circula pelos meios de comunicação, pelas esquinas, bares e escola. É nossa responsabilidade cuidar desta questão, principalmente na prevenção e podemos fazer o seguinte: Informar corretamente. Ouvir o adolescente. Tratar o assunto com seriedade e leveza. Usar a terminologia adequada. Considerar a realidade de cada grupo. Para seguir esta orientação básica precisamos: Estudar a questão (da droga e da adolescência). Não falar do que não sabemos. Saber que a informação é só um passo. Cuidar para que a informação tenha continuidade. Questionar as nossas verdades e preconceitos.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 05 de fevereiro de 2020.
MÁRIO MIRANDA

Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1